

## BÁO CÁO

### tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội 04 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 709/VPUBND-THVX ngày 04/5/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo các nội dung thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo tóm tắt kết quả như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo

- **Công tác lao động việc làm:** Đã tổ chức 7/16 phiên giao dịch việc (đạt 43,75% kế hoạch năm). Ngoài ra Sở còn chủ động phối hợp hỗ trợ tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm tại doanh nghiệp và 01 phiên trực tuyến cho các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển nhiều lao động, tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại các doanh nghiệp; tính đến thời điểm hiện tại toàn tỉnh có **23.296** lao động được giải quyết việc làm (có gần 15 ngàn lao động đi làm việc ngoài tỉnh), đạt 77,65% so với chỉ tiêu kế hoạch năm, trong đó có **513** lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, có 235 nữ (trong đó Nhật Bản 454, Hàn Quốc 59). Lao động trúng tuyển đang học tiếng – giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.621 người (có 720 nữ) gồm các thị trường Nhật Bản: 1.509, Đài Loan: 06, Hàn Quốc: 59; khác: 47 người (Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh có 29.120 lao động được giải quyết việc làm, đạt 97% so với chỉ tiêu kế hoạch cả năm). Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 6.125 lao động, với số tiền là 99.156,8 triệu đồng (tăng gần 3.000 người so cùng kỳ năm 2021) và 08 lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học nghề, với số tiền chi hỗ trợ là 35 triệu đồng. Cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài vào làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh theo quy định (cấp phép 51 lao động, cho ý kiến 02 lao động không thuộc diện cấp giấy phép).

- **Công tác giáo dục nghề nghiệp:** Xây dựng và trình UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/3/2022 về đào tạo nghề phi nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2022 và triển khai đến các địa phương thực hiện; thực hiện khảo sát, đánh giá trang thiết bị đào tạo nghề tại các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh, phối hợp với Sở Tài chính điều chuyển thiết bị dạy nghề từ các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp cấp huyện về các đơn vị có nhu cầu để phục vụ đào tạo trình độ trung cấp, sơ cấp và dạy nghề cho lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị xây dựng đơn giá, giá sản phẩm dịch vụ

sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo định mức Kinh tế kỹ thuật quy định tại Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND; Hướng dẫn các Trường trung cấp xây dựng Đề án tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2020/NĐ-CP; sắp xếp ổn định bộ máy tổ chức để thực hiện lộ trình tự chủ tài chính trong năm 2022; Chiêu sinh và thực hiện thủ tục tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nhà giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; xây dựng và trình UBND Tỉnh dự thảo Kế hoạch phát triển GDNN, Lao động, Việc làm đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Kết quả tuyển sinh: Tính đến thời điểm báo cáo, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tuyển sinh, đào tạo được 1.612/15.000 học viên đạt 10,74% so với kế hoạch năm (gồm: sơ cấp 868, đào tạo dưới 3 tháng 744 học viên), cao hơn so với cùng kỳ năm 2021 10,74%.

- **Công tác giảm nghèo:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Nghị quyết số 91/NQ-HĐND Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 và Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 61-KH/TU về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”; Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện “Chương trình vượt đốc” biểu dương hộ gia đình tiêu biểu vươn lên thoát nghèo, phát sóng 10 kỳ.

**2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng:** Phối hợp với Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Đồng Tháp, Tổng Công ty Điện lực Miền Nam và Công ty Cổ phần Dược phẩm Imexpharm và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức bàn giao 420 căn nhà tình nghĩa (đạt 100%) cho các hộ gia đình chính sách đưa vào sử dụng trước dịp Tết nguyên đán 2022; Tổ chức thăm tặng quà đối với người có công với cách mạng và gia đình chính sách nhân dịp Tết nguyên đán năm 2022 từ các nguồn kinh phí, tổng số 64.152 lượt đối tượng, với số tiền 18.699 triệu đồng<sup>(1)</sup>; Phối hợp với các đơn vị có liên quan trình Ủy ban nhân dân Tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện chi hỗ trợ công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 từ nguồn thu xổ số kiến thiết, tổng kinh phí thực hiện 50 tỷ đồng; Phối hợp với Bưu điện Tỉnh hoàn chỉnh dự thảo Phương án chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

**3. Công tác Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.**

- **Công tác Bảo trợ xã hội:** Thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 từ các nguồn kinh phí, tổng số 65.522 suất, với số tiền 25.296 triệu đồng<sup>(2)</sup>; Trao tặng 117.234 suất quà cho hơn 68.000 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 13.520 triệu đồng, gồm: Quà từ ngân sách Tỉnh 60.687 suất, số tiền 6.807 triệu đồng; Quà từ ngân

<sup>(1)</sup> Trong đó: Quà Chủ tịch nước tặng cho 20.648 đối tượng, số tiền 6.277 triệu đồng; Tặng quà của Tỉnh cho 22.030 suất, số tiền 4.619 triệu đồng; Quà của huyện, TP và xã phường thị trấn 19.819 suất, số tiền 6.475 triệu đồng; Các tổ chức, cá nhân đã tài trợ tặng 1.655 suất, với số tiền 1.328 triệu đồng.

<sup>(2)</sup> Trong đó: Tặng quà cho 13.970 hộ nghèo, tổng số tiền 12.663 triệu đồng, gồm: Quà từ NS Tỉnh: 12.638 suất, số tiền 1.438 triệu đồng; Quà từ NS cấp huyện, xã: 11.448 suất, số tiền 1.275 triệu đồng; Quà từ các tổ chức, cá nhân vận động, hỗ trợ 25.466 suất, với số tiền 9.950 triệu đồng.

sách cấp huyện, xã: 52.118 suất, với số tiền 5.660 triệu đồng; Hiện nay Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp đang nuôi dưỡng 86 đối tượng<sup>(3)</sup>.

- **Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:** Hiện nay Cơ sở Điều trị nghiện đang quản lý cai nghiện cho 140 học viên. Trong đó: Bắt buộc 132; tự nguyện 08.

- **Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:** Các cấp, các ngành và tổ chức, cá nhân đã thăm hỏi, trao tặng quà cho 14.580 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nhiễm Covid-19 và trẻ em mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19, với số tiền 2.655 triệu đồng<sup>(4)</sup>. Ngoài ra các tổ chức, cá nhân đã tặng quà cho các đối tượng yếu thế khác 24.42 suất quà, với tổng số tiền 9.265 triệu đồng; Phối hợp với Cục Trẻ em đã trao tặng 200 gói hỗ trợ thực phẩm, mỗi gói trị giá 01 triệu đồng cho 200 trẻ em bị nhiễm COVID-19, trẻ em mồ côi cha mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ do dịch bệnh COVID-19; Đến nay trong toàn tỉnh đã xảy ra 04 trường hợp trẻ em bị đuối nước (tặng 01 trẻ so cùng kỳ).

**4. Công tác thanh tra:** Trong quý tiếp, giải thích, hướng dẫn tiếp 88 lượt công dân và giải thích, hướng dẫn đối tượng theo các quy định hiện hành của Nhà nước; tiếp nhận, xử lý 28 đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Trong đó: Ban hành văn bản trả lời cho đối tượng: 09 đơn; ban hành thông báo không thụ lý giải quyết: 05 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 06 đơn; báo cáo UBND tỉnh: 01 đơn; thực hiện lưu đơn do không đủ điều kiện xử lý: 03 đơn; Ban hành văn bản hướng dẫn cho đối tượng: 04 đơn.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN CUỐI NĂM 2022

### 1. Công tác lao động việc làm:

Tiếp tục tổ chức các phiên giao dịch việc theo kế hoạch năm 2022 và các phiên chuyên đề tại 12 huyện, thành phố với hình thức linh hoạt, thích hợp; triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động làm việc trong các doanh nghiệp ở trong khu công nghệ, khu kinh tế có ở trọ, thuê nhà nghỉ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; tiếp tục phối hợp với VNPT thống nhất thực hiện phần mềm quản lý dữ liệu về lao động, việc làm, cung – cầu lao động, lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; tiếp tục thực hiện theo dõi tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh COVID- 19; đồng thời thực hiện các công việc phát sinh trong tháng theo chức năng, nhiệm vụ.

### 2. Công tác giáo dục nghề nghiệp:

Trình UBND Tỉnh ban hành đơn giá, giá sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; triển khai mua sắm thiết bị đào tạo cho 03 Trường trung cấp thuộc Sở theo nguồn vốn được phê duyệt trong năm 2022 (03 tỷ đồng); triển khai bồi dưỡng cho 310 nhà giáo cán bộ quản lý GDNN. Phấn đấu trong năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu theo KH; triển khai chỉnh sửa cập nhật chương trình, giáo trình đào tạo; tổ chức Hội thi thiết bị đào tạo tự làm tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

<sup>(3)</sup> Trong đó người cao tuổi 17; người tâm thần 47; người nhiễm Dioxin 01; người khuyết tật 03; trẻ em 17; người thàng thàng 01.

<sup>(4)</sup> trong đó có 841 suất quà tặng cho 179 trẻ mồ côi cha, mẹ chết do Covid-19, với số tiền 699,13 triệu đồng

### **3. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng:**

Phối hợp Bưu điện Tỉnh và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Phương án chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh qua hệ thống Bưu điện khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện chi hỗ trợ công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 từ nguồn thu xổ số kiến thiết khi được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2022) và triển khai thực hiện.

### **4. Công tác Giảm nghèo và Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới**

#### **- Công tác Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội:**

Trình Ủy ban nhân dân Tỉnh Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025; trình Ủy ban nhân dân Tỉnh Ban hành kế hoạch triển khai Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

**- Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:** Tổ chức Hội thi trực tuyến về kiến thức phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em tại các huyện Tháp Mười, Thanh Bình và thành phố Sa Đéc; Tổ chức triển khai các lớp tập huấn<sup>(5)</sup>; Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp Tỉnh và hướng dẫn Diễn đàn trẻ em các cấp; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo phát động cuộc thi Mô hình: "Trẻ em khởi xướng" tại các trường THCS, Tiểu học trong Tỉnh; Tổ chức Hội thi kết hợp tập huấn cho giáo viên Mầm non các mầm non, cơ sở giáo dục, những kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ em từ 0 đến 8 tuổi.

#### **5. Công tác thanh tra và công tác khác:**

- Tổ chức thanh tra việc xác lập hồ sơ bệnh binh và hồ sơ thương binh theo quy định tại Thông tư số 20/2000/TTLT-BLĐTBXH-BYT ngày 20/9/2000 của Liên Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và Bộ Y tế hướng dẫn việc giám định lại thương tật đối với người bị thương và giám định lại khả năng lao động đối với bệnh binh; Thanh tra lại hồ sơ người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học; Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội đối với các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với VNPT Đồng Tháp tổ chức tập huấn, triển khai ứng dụng hệ thống, phần mềm chuyển đổi số trong lĩnh vực an sinh xã hội của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội đến cấp huyện và xã; phấn đấu đưa ứng dụng phần mềm vào sử dụng chính thức trong tháng 6/2022.

<sup>(5)</sup> tập huấn giảng viên nguồn về lĩnh vực trẻ em cho cán bộ cấp huyện; tập huấn cho gia đình và trẻ em dưới 6 tuổi kiến thức về phòng ngừa tai nạn đuối nước; tập huấn cho 143 cán bộ phụ trách Câu lạc bộ trẻ em xã phường thị trấn về công tác BV&CSTE, kỹ năng tổ chức hoạt động có sự tham gia của trẻ em; tập huấn giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em tại xã, phường, thị trấn có nhiều nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, vi phạm pháp luật, tai nạn thương tích; tập huấn kiến thức cho cha, mẹ, người nuôi dưỡng trẻ và Tập huấn cho phụ nữ đang mang thai, chuẩn bị mang thai kiến thức, kỹ năng trước, trong và sau khi mang thai, phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 8 tuổi.

### III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Lĩnh vực giảm nghèo

Thực hiện Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 và Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”, tại Nghị quyết số 91/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, giao chỉ tiêu giảm nghèo đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh còn dưới 3,00%, bình quân giảm nghèo hàng năm 1,00%/năm. Qua tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ Quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025. Kết quả toàn tỉnh có 13.971 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,13% và 22.767 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 5,09%, tỷ lệ hộ nghèo quá thấp so với dự báo ban đầu. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo giai đoạn 2022 – 2025 như sau: Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm 0,4%/năm, đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 2,00%.

#### 2. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội

Hiện nay tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh chưa trang bị được điểm tiếp nhận và cơ sở vật chất để cắt con, giải độc, lưu trú cho đối tượng tự nguyện cai nghiện tại cộng đồng. Do đó, đối tượng tự nguyện cai nghiện chủ yếu là tại hộ gia đình (cai tại hộ gia đình hiệu quả không cao). Nhằm giảm tải số đối tượng đưa vào Cơ sở điều trị nghiện, các Trung tâm y tế tuyến huyện, xã nên bố trí khu vực riêng để tiếp nhận đối tượng tự nguyện vào cai nghiện, cắt con, giải độc, sau thời gian cắt con xong tiếp tục điều trị tại hộ gia đình.

#### 3. Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

Đơn giá, giá sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn tỉnh chậm ban hành nên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp gặp khó khăn trong kinh phí tổ chức đào tạo, nâng cao chất lượng và tự chủ tài chính theo quy định.

Nguyên nhân: Do ảnh hưởng của biến động giá cả thị trường nên chi phí mua nguyên, nhiên vật liệu, vật tư thực hành và các loại chi phí liên quan khác để phục vụ đào tạo đều tăng. Thực tế, mức chi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng hiện đang áp dụng được xây dựng từ cuối năm 2011 đến nay qua thời gian biến động tăng giá hàng hoá, các loại chi phí liên quan (mức lương cơ sở năm 2011 là 730.000 đồng, dự kiến đến ngày 01/7/2022 tăng lên mức 1.600.000 đồng, tính bình quân trượt giá là hơn 119%) nên mức chi này đã không còn phù hợp, thực tế với mức hỗ trợ này không đảm bảo đủ chi phí đào tạo.

#### 4. Lĩnh vực Trẻ em – Bình đẳng giới

- Việc thực hiện các Kế hoạch, Chương trình cấp huyện hạn chế về kinh phí thực hiện các hoạt động.

- Cộng tác viên CTXH ở xã hoạt động kiêm nhiệm nhiều việc nhưng các chế độ thù lao hạn chế vì vậy chưa thu hút được lực lượng này; thường xuyên thay đổi lực lượng CTV CTXH cấp xã vì vậy công tác quản lý trẻ em cũng gặp khó khăn.

- Tình hình trẻ em đuối nước trong tỉnh có xu hướng gia tăng. Tính đến ngày 5/5/2022 toàn tỉnh đã xảy ra 9 vụ đuối nước, giảm 01 vụ (trong dịp nghỉ lễ 04 ngày đã xảy ra 03 vụ). Thời gian sắp tới trẻ nghỉ hè có nhiều nguy cơ hơn do các em ở nhà thường xuyên, đi chơi cùng gia đình, hay tắm sông

## **5. Lĩnh vực Thanh Tra**

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số 338/LĐTBXH-TTr ngày 10/02/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em; theo đó, văn bản được gửi đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và nơi nhận có ghi Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để thực hiện) nhưng đến nay chưa nhận được văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Để kịp thời triển khai cho phù hợp với chỉ đạo của Bộ và đảm bảo thời gian báo cáo về Bộ (trước ngày 25/11/2022), Sở ban hành các văn bản hướng dẫn và tổ chức Hội nghị triển khai công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn các huyện, thành phố;

- Việc tổ chức thu hồi các khoản trợ cấp ưu đãi người có công đã hưởng không đúng quy định còn chậm. Nguyên nhân: một số ít địa phương thực hiện trình tự, thủ tục thu hồi chưa theo hướng dẫn của Sở; đối tượng có tình không chịu hoàn trả số tiền trợ cấp ưu đãi người có công đã hưởng không đúng quy định với các lý do đang khiếu nại quyết định thu hồi; đối tượng hết tuổi lao động, già yếu, bệnh tật, hoàn cảnh gia đình khó khăn không có khả năng hoàn trả; chưa có văn bản quy phạm pháp luật quy định về cưỡng chế thi hành đối với các quyết định hành chính do cơ quan hành chính ban hành có nội dung thu hồi tiền hưởng sai chế độ người có công với cách mạng.

- Ngày 30 tháng 03 năm 2022, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 397 /VPUBND-TCD-NC về việc thực hiện các kiến nghị kết luận thanh tra số 109/KL-TTr ngày 30/10/2019 của Thanh tra tỉnh; theo đó, đã truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa yêu cầu Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội khẩn trương chỉ đạo Hiệu trưởng Trường Trung cấp Hồng Ngự tiếp tục thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra trên. Cụ thể: yêu cầu nộp khắc phục các sai phạm kinh tế theo Kết luận số 109 của Chánh Thanh tra tỉnh, số tiền 1.249.946.800 đồng.

Do không xác định được mức kinh phí cụ thể, phải thực hiện trách nhiệm hình sự liên đới trong vụ việc như thế nào, nên Ban giám hiệu trường có ý chờ kết quả xét xử của Tòa án. Theo Bản án số 14/2022/HS-ST ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồng Ngự thì Nguyễn Tấn Phúc phải chịu trách nhiệm nộp số tiền 122.424.950 đồng và đã nộp xong.



Ban Giám hiệu Trường Trung cấp Hồng Ngự và những cá nhân chịu trách nhiệm chính trong giai đoạn thanh tra (2014-2018) hầu như không còn công tác ở Trường trung cấp Hồng Ngự do chuyển công tác, do nghỉ hưu. Ban Giám hiệu mới chưa nắm bắt, tiếp nhận đầy đủ nội dung, diễn biến vụ việc. BGH Trường đang gặp rất nhiều khó khăn khi thực hiện Kết luận 109, bởi vì Kết luận 109 không quy trách nhiệm số tiền cụ thể từng cá nhân sai phạm phải nộp lại ngân sách mà Kết luận chỉ ghi chung chung hoặc ghi là tạm tính.

#### **IV KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Lĩnh vực lao động việc làm**

- Thực hiện Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng ngày 13/11/2020 (*sau đây gọi tắt Luật*) và Nghị định 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (*sau đây gọi tắt là Nghị định*).

Theo các quy định của Luật và Nghị định, thì không có đề cập và quy định chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cũng như Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trong việc quản lý nhà nước về đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Mà chỉ quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại địa phương (*khoản 1, Điều 44, Nghị định 112/2021/NĐ-CP*) và chỉ đạo cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp dưới (*khoản 2, Điều 44, Nghị định 112/2021/NĐ-CP*) thực hiện các nội dung như: Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật . . . Thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp thời các vi phạm tại địa phương trong việc thực hiện dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Trong khi đó, hiện nay trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện một số tổ chức, cá nhân mở văn phòng, chi nhánh để tuyển dụng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài không đúng quy định, không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, đánh lừa người lao động . . . Tuy nhiên, các ngành, các cấp chưa có cơ sở pháp lý để kiểm tra, thanh tra, xử lý theo quy định.

**Kiến nghị:** Xuất phát từ thực trạng trên, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nội dung quy định tại khoản 2, Điều 44, Nghị định số 112/2021/NĐ-CP.

- Thực hiện Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về trung tâm dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

Theo đó, việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ việc làm trực thuộc Sở đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp tại Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 và Sở đã thực hiện. Tuy nhiên, việc tổ chức cấp, gia hạn, thu hồi giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm cho

các doanh nghiệp có đăng ký hoạt động dịch vụ việc làm lại thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo quy định tại khoản 6, Điều 35, Nghị định 23/2021/NĐ-CP), Sở Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan tham mưu tiếp nhận hồ sơ, thẩm tra điều kiện để trình Ủy ban nhân dân quyết định. Ngoài ra, còn các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động dịch vụ việc làm . . . đều thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đề tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm theo đúng quy định của pháp luật, tránh những rủi ro cho người lao động khi đến những doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm không đúng quy định, nhằm bảo đảm có đủ thẩm quyền để giúp UBND Tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt động dịch vụ việc làm, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện một số nội dung quy định tại Điều 35, Nghị định 23/2021/NĐ-CP (Sở Lao động – TB & XH sẽ có văn bản tham mưu sau).

## **2. Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp:**

- UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham mưu sớm ban hành đơn giá đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng để triển khai thực hiện chung trên địa bàn tỉnh.

- UBND Tỉnh sớm ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật đối với lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **3. Lĩnh vực Thanh tra:**

- UBND Tỉnh có văn bản triển khai Công văn số 338/LĐT BXH-TTr ngày 10/02/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em theo văn bản hướng dẫn của Sở.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cuộc họp mời các cơ quan (Ban Nội chính Tỉnh ủy, Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh,...) để BGH Trường Trung cấp Hồng Ngự được giải trình thêm và đề các cơ quan, đơn vị cho ý kiến giúp Sở có giải pháp tốt nhất thực hiện hoàn thành kiến nghị Kết luận 109/KL-TTr ngày 30/10/2019 của Thanh tra tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động – Thương binh và Xã hội 04 tháng đầu năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, TH<sub>(Ngon)</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**



